
 

  

  

 

  

  
HOTĂRÂRE  

  

  

  

 

„ 06”  august  2018             Nr.18 

  mun. Chişinău     

  

Cu privire la anunţarea concursului  

pentru decernarea premiilor Academiei   

de Ştiinţe a Moldovei pentru anul 2017  

  

 În temeiul art. 64 lit. i), art. 67 lit. f), art. 72 lit. c) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare nr. 

259-XV din 15 iulie 2004 cu modificările şi completările ulterioare, pct. 93, subpct. 13) al 

Statutului Academiei de Ştiinţe a Moldovei, pct. 3 şi 7 din Regulamentul cu privire la decernarea 

premiilor Academiei de Științe a Moldovei, aprobat prin Hotărârea Prezidiului nr. 17 din 

25.07.2018, Prezidiul Academiei de Ştiinţe a Moldovei  H O T Ă R Ă Ş T E:  

 

1. Se anunţă demararea concursului pentru decernarea premiilor Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei pentru anul 2017 din data de 08 august 2018.  

2. Se aprobă calendarul activităţilor de organizare şi desfăşurare a concursului pentru 

decernarea premiilor AŞM conform anexei nr. 2.  

3. Se aprobă devizul de cheltuieli conform anexei nr. 3 pentru organizarea şi desfăşurarea 

concursului, confecționarea trofeelor şi diplomelor, organizarea evenimentului solemn de 

înmânare a premiilor  AŞM. 

4. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dnei doctor habilitat Aurelia Hanganu, 

secretar științific general al AŞM.  

  

  

Preşedinte,  

academician                                                                Gheorghe DUCA  

Secretar știinţific general,                                         

 doctor habilitat             Aurelia HANGANU  
  
    

  

 

PREZIDIUL ACADEMIEI 

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

PRESIDIUM OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA 



 
Anexa nr. 1 

la Hotărârea Prezidiului 

nr.  18 din 06. 08.2018  

  

Domeniile ştiinţifice pentru care se decernează premiile   

Academiei de Ştiinţe a Moldovei pentru anul 2017  

  

Nr.  Domeniul științific și denumirea premiului  

  

Nr.  

de 

premii  

1.  domeniul biologie „Alexandru Ciubotaru” 1  

2.  domeniul chimie „Nicolae Gărbălău”  1  

3.  domeniul medicină „Constantin Țîbîrnă”  1  

4.  domeniul agicultură „Ilie Untilă”   1  

5.  domeniul inginerie „Ion Hăbăşescu”  1  

6.  domeniul fizică „Vsevolod Moscalenco”  1  

7.  domeniul matematică  și informatică „Constantin Sibirschi” 1   

8.  domeniul limbă română „Eugen Coșeriu”   1  

9.  domeniul literatură „Grigore Vieru” 1  

10.  domeniul istorie și filosofie „Alexandru Boldur” 1  

11.  domeniul social și economic „Paul Bran” 1  

12.  domeniul drept, științele politic „Constantin Stere” 1 

13.  Premiu pentru promovarea cunoașterii şi impactului ştiinţei în societate 

„Mircea Ciuhrii” 

1  

14.  Premiul pentru tinerii cercetători  „Boris Melnic” 1 

    



 Anexa nr. 2 

 la Hotărârea Prezidiului  

nr. 18 din  06.08.2018  

  

Calendarul activităţilor de organizare şi desfăşurare a concursului  pentru 

decernarea premiilor Academiei de Ştiinţe a Moldovei pentru anul 2017  

  

Nr. 

d/o  

Denumirea acţiunii  Termen  

1.  Înregistrarea dosarelor pentru participare  8 august – 28  septembrie 2018 

2.  Transmiterea dosarelor la Secţiile de Ştiinţe până la 3  octombrie  2018 

3.  Validarea dosarelor până la 8 octombrie 2018 

4.  Înaintarea pentru expertiză a dosarelor  până la 12 octombrie 2018 

5.  Anunţarea rezultatelor expertizei  până la 29 octombrie 2018 

6.  Soluţionarea cererilor de contestare  până la 01 noiembrie 2018 

7.  Aprobarea hotărârii Prezidiului cu privire la 

decernarea premiilor AȘM pentru anul 2017  

la 05 noiembrie 2018 

 

8.  Decernarea premiilor AȘM  

  

la  09 noiembrie 2018 

 


